Nota della redazione

La traduzione dei passi latini presenti nel testo e nelle note, è nostra, e l'abbiamo volutamente mantenuta il più possibile "letterale".

La traduzione è segnalata con una apposita numerazione romana, che rimanda alle corrispondenti note poste alla fine del testo; in tal modo l'originaria numerazione delle note del testo è rimasta intatta, e si è evitato di creare confusione a pie' di pagina.

suoi discepoli in sua memoria, istituendo così il sacrificio e il banchetto pasquale.

di fare ai suoi discepoli in sua memoria.

55 - *Narratio institutiones: qua verbis et actionibus Christi representatur cena illa novissima, in qua ipse Christus Dominus sacramentum Passionis et Resurrectionis suae instituit, cum Apostolis suum Corpus et Sanguinem sub speciebus panis et vini manducandum et bibendum dedit, iisque mandatum reliquit idem mysterium perpetuandi...*

55 - *Narratio institutionis et consecratio: verbis et actionibus Christi Sacrificium peragitur, quod ipse Christus in Cena novissima instituit, cum suum Corpus et Sanguinem sub speciebus panis et vini obtulit, Apostolisque manducandum et bibendum dedit, et iis mandatum reliquit idem mysterium perpetuandi...*

55 - Racconto dell'istituzione: con le parole e le azioni di Cristo, è rappresentata l'ultima cena, in cui lo stesso Cristo Signore istituì il sacramento della sua Passione e della sua Resurrezione, quando Egli diede ai suoi Apostoli da mangiare e da bere il suo Corpo e il suo Sangue sotto le specie del pane e del vino, e assegnò loro il mandato di perpetuare questo mistero...

55 - Racconto dell'istituzione e consacrazione: con le parole e le azioni di Cristo si compie il sacrificio che Cristo stesso istituì nell'ultima cena, quando offrì il suo corpo e il suo sangue sotto le specie del pane e del vino, li diede a mangiare e a bere ai suoi Apostoli e assegnò loro il mandato di perpetuare questo mistero...

56 - *Cum celebratio eucharistica convivium paschale sit, expedit ut, iuxta mandatum Domini, Corpus et Sanguis eius ut cibus spiritualis accipiantur...*

56 - *Cum celebratio eucharistica convivium paschale sit, expedit ut, iuxta mandatum Domini, Corpus et Sanguis eius a fidelibus rite dispositis ut cibus spiritualis accipiantur...*

a) *Oratio dominica: In ea panis cotidianus petitur, qui christianis praecipue in Corpore Christi datur, atque purificatio a peccatis imploratur, ita ut sancta revera sanctis dentur...*

a) *Oratio dominica: In ea panis cotidianus petitur, quo christianis etiam Panis eucharisticus innuitur, atque purificatio a peccatis imploratur, ita ut sancta revera sanctis dentur...*